



Bojujeme
za návrat svobody
a demokracie
v Československu,
jak byla stanovena
v ústavě roku 1920.



Nepřehlédněte datum
vašeho předplatného, nečekejte
na upomínku - též s předplatným
zasílejte odštíženou adresu -
ušetříte nám tím mnoho práce.
Děkujeme za vaše pochopení!

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS.

TELEFONY:

CA nal
6-3315

TO whall
3-5315

DENNÍ HLASATEL

THE OLDEST CZECHOSLOVAK DAILY NEWSPAPER IN THE WORLD

15¢

DENNÍ HLASATEL SLOUŽÍ 50,000 ČECHOSLOVÁKŮM.

DENNÍ HLASATEL SERVES 50,000 CZECHOSLOVAKS.

ROČNÍK — VOL. LXXXII. CHICAGO, ILLINOIS 60608

STŘEDA 31. SRPNA 1977

WEDNESDAY AUGUST 31, 1977.

CÍSLO NO. 87

V Z P O M Í N K Y

V druhém svazku svých "Vzpomínek" redaktor Rudolf Kopecký se rozepisuje o první světové válce, která byla historickým zlomem v světovém vývoji a která přinesla mnoho změn v denním životě Čechů. Na 345ti strankách líčí události ze soukromého, politického, vojenského a kulturního života a srovnává dobu před první světovou válkou a dobu válečnou s dobou naší. Mimo jiné Kopecký poukazuje na skutečnost, že před válkou tisková svoboda i v "zaostalých" zemích byla větší, než je ta, kterou mají lidé žijící v totalitních státech dnes. Ve svých "Vzpomínkách" kriticky zhodnotit činnost red. Kopecký se zabývá také i příčinami národní katastrofy a říká, že na dnešní situaci mají vinu především státníci, politické a novináři, kteří se ve zdrcující většině neodvážili zavrhnout legendy, které v údobí mezi dvěma válkami se nám k věření předkládaly. Pro mnoho novinářů hledání "hradní" přízně bylo přednější, než hledání historické pravdy. Buze a velikášství, zveličování významu zahraničního odboje a jeho vůdců v první světové válce a neospravedlněná víra, že nám spojenci zůstanou za to navždy vděční, musily vést k rozčarování a zklamání. Očekávali jsme neoprávněně, příliš mnoho od spojenců, kteří, především, sledovali zájmy svoje. Kopecký píše, že z této zkušenosti plyne poučka, "že každý národ dříve nebo

později doplatí na zločinné snažení svých vládců zabránit mu v poznání pravdy, plné pravdy a to nejen příjemné, ale i nepříjemné a na nestatečnost těch, kteří mohli a měli si získat informace, tyto informace si opatřit a sdělovat lidu, i když by to to bylo sebe nepopulárnější a snad i spojeno s mnoha nepříjemnostmi". (s. 45)

Kopecký není historikem a tudíž píše o událostech, věcech a lidech tak, jak se mu v oné době jeví a vytváří atmosféru, v které žil a která není a nemůže být zachycena v dokumentech. Nesnaží se ani kriticky zhodnotit činnost dvou českých poslanců na radě říšské ve Vídni, Tomáše G. Masaryka a Josefa Düricha, kteří odešli do zahraničí organisovat prvý odboj a o nichž bylo už mnoho napsáno jinými autory. Poukazuje ale na skutečnost, že Masarykův odchod do zahraničí a jeho proti-rakouská akce byly v rozporu s tím, co hlásal před válkou a že se tehdy mnozí nad tím pozastavovali.

Dosud nebyla napsána objektivní a dokumentovaná historie genese Československa - dějiny jeho zrodu na konci války. Kdo si tento úkol na sebe vezme, bude mít práci obíznou a nevďěčnou, ale ne nemožnou. Přestože spousta závažných, klíčových a vládních dokumentů vztahujících se k zahraničnímu odboji, propagandě a



Oetz v Tyrolích v Rakousku, kde 8. srpna 1884 zahynul zakladatel Sokolstva Dr. Miroslav Tyrš.

Ferdinand Peroutka

Snesitelný protiklad ?

Americký prezident Carter promluvil k světu a k Sovětskému svazu, který je velká část světa, o velkém tematu, o lidských a občanských právech. Jeden z komentátorů nadhodil, že Jim Carter dříve chodil do kostela, než se stal politikem. Komentátor nepochybně tím chtěl říci, že prezident Carter mluví z morální inspirace, již mu dává náboženství. Snad. Ale světskými můžeme říci, že prezident Carter promluvil ve jménu Ameriky. Kdo Ameriku věrně zastupuje, nemůže jinak. Lidská občanská práva jsou podstatou americké idey, jimi Amerika vyjadřuje svůj charakter. Slibila tato práva

lidem a dává jim je ve svých hranicích. Je to v Americe tak pevně zakořeněno jak v sovětských vůdcích je zakořeněno leninismus. President Carter uvažlivě zdisciplinoval svůj projev, dal si záležet na tom, aby bylo zřetelné, že nečiní ani nehodlá činit více než vyjádřit americké a své mínění. Sověty přece však nalézají čeho více si přát. Odmítají celý ten projev a žádají, aby Amerika buď upustila od svého mínění a myslila a cítila jinak, nebo, jestliže se to Americe nechce, aby mlčela. Dosti neobvyklá to situace mezi dvěma velmocemi. V každém případě vychází najevo, že sověti jsou

odhodláni dále pěstovat svůj paradox nebo svou faleš, podle toho, jak to nazveme. Ať paradox, ať faleš, nastěhovalo se to do Československa jako jeden z přímých následků okupace. Falešné je sepsat ústavu a pronásledovat ty, kdo se jí dovolávají. Československá ústava svobodu projevu zaručuje, ale vládní prakse naopak zaručuje, že i jen mít doma hektograf může být stíháno jako zločin proti státu. Leonid Brežněv si všechno rozmyslel a vydal tento posudek: "V Rusku není zakázáno myslet odlišně od většiny."

Pokračování na straně 5.

Pokračování na straně 5

**CHICAGO**

Plukovník Jacob M. Arwey, který přebudoval celou organizaci Demokratické strany v Chicagu během čtyřicátých let a který se přičinil o vítězství Harry S. Trumana v prezidentských volbách v roce 1948, zemřel v Chicagu na srdeční chorobu ve věku 81 let.

BOSTON

Bostonské noviny, The Christian Science Monitor, oznámily, že 42 kongresníků připouští, že měli spojení s panem Tonsung Parkem, nebo s jeho Jiho-korejskými spolupracovníky. O Parkovi se tvrdí, že získával vliv u členů Kongresu ve prospěch Jižní Koreje tím, že je podplácel.

BERWYN

Berwynská policie pátrá po třech mužích černé pleti, kteří jsou podezřelí z odcizení určité částky peněz pokladny benzinové stanice Shell, 7144 W. Cermakova ulice. Zatím co jeden si nechával kontrolovat množství oleje v autě, další dva kumpáni otevřeli pokladnu a odcizili peníze. někdo zajel se svým

CICERO

49-letý muž z Elmhurstu oznámil policii, že mu bylo ukradeno ze zadní kapsy \$ 3,800 zatím co sledoval koňské dostihy ve Sportsman Parku.

Carl Vege, 5144 W. 25th Pl., oznámil policii, že se mu někdo vloupal do sklepa a odcizil mu nářadí a motory.

Mary McGovern, 4911 Rooseveltova ulice, oznámila, že její byt byl násilně otevřen a že se jí ztratily peníze a jiné věci v celkové hodnotě \$ 200.

Ted Vawecki, 5121 W 30 th Pl. ohlásil, že se někdo vloupal do jeho garáže a ukradl mu dvě zimní pneumatiky.

Benzinová stanice Standart Oil, 6001 W. 35 th str., byla vyloupena. Obnos peněz, které byly ukradeny nebyl hlášen.

Gene's Mobile Fleet Service, 3035 Cicero Ave., další dva kumpáni otevřeli oznámil policii, že zřejmě ukradli mu dvě zimní pneumatiky.

nákladním vozem na jejich parkoviště, zavěsil za něj zde stojící vlečák, dlouhý 40 stop, a odjel. Ztráta se odhaduje na \$ 7,000

Edward Aulds, 5038 W. 32 str. oznámil policii vloupání do jeho bytu. Byla mu ukradena pistole v ceně \$ 200

Auta byly ukradeny Davidu Hendersonovi 5615 W 35 th str. Debré Schullo 1540 S 59 th Ct; Herchelu Schulsovi 1528 S 49th. Ct. a L. Manzukovi ze závoďiště Sportsman Park

GURNEE, ILL.

49 letá Alice Wojciechowski byla zabita a čtyři další osoby zraněny, když následkem prudké vichřice byl roztržtěn 100 letý javor. Paní Wojciechowski byla na místě usmrcena spadlou větví.

PORTLAND, ORE.

Ačkoliv známý fotbalový internacionál Pelé byl hlavní atrakcí, jeho zcela neznámý spoluhráč Steve Hunt byl pravou hvězdou utkání o titul mistra Spojených států v kopané. Hunt sám dal jeden gol a na druhý přihrál. Jeho mužstvo COSMOS NEW YORK zvítězilo nad týmem Seattle Sounders 2:1. Utkání bylo přenášeno i do zahraničí včetně Mexika, Brazílie, Německa a Japonska.

Oznamujte v Denním Hlasateli

DENNÍ HLASATEL

1545 West 18th Street, Chicago, Illinois 60608

Telefony: CAnal 6-3315 a TOwnhall 3-5315

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Published daily Tuesday through Saturday, except Sunday, Monday and Holidays by the Daily Hlasatel Printing and Publishing Co., 1545 W. 18th Street, Chicago, Illinois 60608. - Subscription prices in U.S.A. by mail:

For half a year: Tuesday through Saturday \$ 21.00.

Daily and Sunday: \$30.00.

CANADA: Money Order, Express Money Order or Bank Draft. For half a year: Tuesday through Saturday: \$22.00. Daily and Sunday: \$31.50 for half a year.

Předplacené poštou v U.S.A.: Na půl roku od úterka do soboty: \$21.00.

Denní a Nedělní Hlasatel na půl roku: \$30.00.

Předplacené do Kanady: Poštovní poukázkou (Money Order), Expressní poukázkou (Express Money Order) neb bankovní poukázkou (Draft). Na půl roku od úterka do soboty: \$22.00. Denní a Nedělní Hlasatel: \$31.50 na půl roku.

PENÍZE DO PSANÍ NEDÁVEJTE!

Denní Hlasatel vychází denně od úterka do soboty.

Za změnu adresy počítáme \$1.00.

Nepodepsané příspěvky neuvěřejujeme, anonylní dopisy házíme do koše. Denní Hlasatel je tribunou otevřenou pro všechny čtenáře, bez rozdílu politické či spolkové příslušnosti a náboženského vyznání. Upozorňujeme, že redakce se nemusí vždycky s uveřejněním článků totožňovat. - Redakce si vyhrazuje právo zkracovat zaslané články.

BERWYN NATIONAL BANK

JEDINÁ ČESKÁ BANKA

7112 W. CERMAK ROAD

BERWYN

TELEFON ST 8-4700

Pondělí, úterý, čtvrtek 9 ráno do 3 odpo. Ve středu zavřeno. Pátek 9 ráno do 8 večer. Sobota 9 ráno do 1 odpoledne.

Dvořák's Office Machines
České psací stroje. - Standardní, přenosné psací stroje, nové, používané. Opravy, předělávky.

3506 W. 26th St. Chicago
TEL. 522-2231.

l b x m

ZÁCLONY, DRAPERIE, POLŠTÁŘE, DEKY A POVLAKY.

Největší výběr zboží
všeho druhu.

Jsme v obchodě

přes 40 let.

Ondrus & Son

ESTABLISHED 1935

•DRAPERIES •CURTAINS •BEDSPREADS •BEDDING
6533 CERMAK RD. 484-1700
•BANK AMERICARD •MASTERCARD

UKLÁDEJTE SPOLEHLIVĚ U GUARANTY

SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

3854-56 W. 26th STREET (roh Springfield Ave.)
CHICAGO, ILL. 60623 — CRowford 7-5300

OPATRNOSTI NIKDY NEZBÝVÁ!

Platíme 5 1/4 % dividend na spořitelni účty



Všecké vklady pojištěny do \$40,000
vládní agenturou:

"FEDERAL SAVINGS AND LOAN
INSURANCE CORPORATION"



IMPORTOVANÉ HŘÍBKÝ OD MACHŮ



**LATAKIA, SYRIE**

President Hafez Assad řekl, že je ochoten podepsat mírovou dohodu s Izraelem, ačkoliv není příliš optimistický se zřetelem na uskutečnění nové Ženevské mírové konference, stejně jako ve výsledky, které by tam mohly být dosaženy.

FRAKFURT, Z. NĚMECKO

Švédsko oznámilo, že opouští měnové sdružení sedmi západoevropských zemí. Norsko a Dánsko zdevalvovaly své měny o 5 procent. Švédsko nyní může zdevalvovat svoji korunu. Švédové vyslovili obavy, že jejich zboží nemůže konkurovat na světových trzích, protože jejich měna byla nadhodnocena.

WASHINGTON

Spojené státy a Sovětský svaz tajně spolupracovaly na tom, aby odrazili vůdce Jižní Afriky od uskutečnění výbuchu atomové bomby. Americká výzvědná služba sledovala výstavbu místa v prostoru Kalaharské pouště, kde se pokus měl uskutečnit, pomocí fotografií, které byly pořízeny americkými výzvědnými družicemi obíhajícími kolem země. Naléhavé poselství od Sovětského svazu prezidentu Carterovi vyústilo v řadu rozsáhlých diplomatických akcí. Na těchto akcích se rovněž podílely Velká Británie, Francie a Západní Německo.

ISRAEL

Poprvé, v průběhu své 29 leté historie dělá tamnější vláda patřičné kroky, aby přeměnila svoji socialistickou ekonomii na kapitalistický systém s vobodného podnikání.

NEW ORLEANS

Od doby, kdy se stal Jimmy Carter prezidentem, již třetí republikán vyhrál mimořádné volby do Kongresu. Tentokrát to byl Robert Livingstone z Louisiany. Po dobu 102 let reprezentovali tento volební obvod v Kongresu jen demokraté. Republikáni se tak zmocnili křesla, které bylo uvolněno odstoupícím Richardem Tondry.

Úřad Federal Home Loan Bank oznámil, že ten kdo si vypůjčil peníze na koupi nového domu v červenci, musí v průměru platit 9 procent na úrocích. Cena nového domu činí nyní průměrně \$ 53,700. Před rokem tentýž dům stál \$ 49,400.

WASHINGTON

Poprvé od roku 1961. kdy Spojené státy a Kuba přerušily veškeré diplomatické styky, budou kubánští diplomati umístěni na území Spojených států a reprezentanti Spojených států na Kubě.

MADRID

Španělská policie zabránila pochodu 10,000 Basků do

města Pamplona tím, že použila slzného plynu a střílela gumové kulky do demonstrantů. Demonstranti se před tím zúčastnili shromáždění na němž požadovali právo na sebeurčení.

NEW YORK

Podezřelý z vražd v okolí New Yorku David Berkowitz byl zatčen policií, když usedl do vozu s úmyslem zajet do síně s hracími skříněmi a zastřelit všechny přítomné posluchače. David Berkowitz je adoptovaným dítětem a byl znám pod jménem "syn Sama". Soudní úřady nařídily prošetření jeho duševních schopností, aby mohl být postaven před soud pro vraždy několika lidí a pro nesčetné pokusy o vraždu v několika předměstích New Yorku.

DO ČESKOSLOVENSKA**SKUPINOVÉ ODLETY**

12. ŘÍJNA A 9. LISTOPADU

DO PRAHY.....\$ 485

DO BRATISLAVY....\$ 498

Autobusový zájezd do Kanady na Oktoberfest v Kitchener, Ont. 4 dny - Odjezd 4. října.
Cena \$ 198

Na Vaše pozvání zařídíme návštěvu Vašich příbuzných rychle a spolehlivě. Každý týden přijíždí prostřednictvím naší kanceláře řada návštěvníků.

Pošlete Vaším příbuzným oblíbený dárek TUZEX. Zařídíme rychle a k plné Vaší spokojenosti.

Veškeré informace obdržíte u

WEBER TRAVEL AGENCY

6805 West Cermak Road, Berwyn, Illinois 60402

BI 2-1512

PI 9-1333

• OZNAMUJTE •
V DENNÍM HLASATELI

U PANCNERA V BERWYN**KUCHYŇSKÉ POTŘEBY
MLÝNKY**

MLÝNKY NA MĚSO
celokovové s mosaz-
nými součástkami.



MLÝNKY NA MĚSO
z nerozvádějícího kovu, dřevěné rukojeti, čtyřramenný nůž, rozebratelné, jemné bez uprávnění ve dvou velikostech.



STŘÍHADLO
na
Houšku
Vandlo
Čokoládu atd.
Strojek je
CELOKOVÝ
vhodný pro
hrubé i jemné strouhání.

STUHY

k moravským a slovenským krojům, které nejsou v Československu k dostání, podařilo se nám obstarat ve velkém výběru. Přijďte si prohlédnout. Další zboží na cestě z Československa, sledujte naše další oznámky.

BYLINY - ČAJE

Hřebíček, anýz, květ, majoránka, paprika, safrán, zázvor, vanilka, mak, kmin, třešňové krupky a mnohé jiné. Seznam zdarma.

Křídlové sklo, keramika, české knihy, hudebniny - zašlete seznamy.

KOŘENÍ

Plastická mapa Československa \$ 16.00. Poštou nelze zasílat. Vlajčky: Slavia, Sparta. Československé prapory. Mapy Československa. Umělecké barevné reprodukcce obrazů v cenách od 75 Kč do \$ 3,50 kus. Právě české granáty.

Knihy SKOLÁK KAJA MARÍK (nová zásoba) se stále více prodává, neboť v Československu není k dostání. Zajištěte si, dokud zásoba stačí. 3 velké ilustrované knihy \$ 19.50

**BOHATÝ VÝBER ČESKÝCH
IMPORTOVANÝCH REKORDU**

(Zákazníkům ve státě Illinois upozorňujeme, aby na každý \$1.00 zasílali o 5c více na státní daň.)

F. PANCNER Importer

a zastupce Tuzexu, Artie, Unicopu, Supraphonu a jiných čsl. podniků.

6514 W. Cermak Rd., Berwyn, Ill. 60402

NEJVĚTŠÍ VÝBĚR ČSL. ZBOŽÍ V AMERICE.

Dobry obchodni vykon je provadet bankovnictvi
tam, kde obdrzite UPLNOU BANKOVNI SLUZBU

- Spořitelni účty
- Šekovní účty
- Drive-in okno
- Markýčové půjčky
- Půjčky na zvelažení domů
- Svěcenství
- Automobilové půjčky
- Bezpečnostní skřínky
- Půjčky na domovy

**First National
Bank of Cicero**

6000 W. Cermak Road, Cicero • OL 6-3000
Member of Federal Deposit Insurance Corp.

O LIDECH VYSOKÉHO VĚKU

Podle písma kromobyčejně vysokého věku se dožil Methusalem z pokolení Sethova, děd Neomův a otec Lamechův, který při svém skonu byl 969 roků starý. Nevíme ovšem, jak lidé tehdy počítali roky, a tak není jasno, dosáhl-li tak vysokého věku v rocích našeho počítání. Jinak, ale Methusalemův věk se dostal do přísloví.

Určitější zprávy máme o lidech, kteří se dožili neobyčejně vysokého věku v novější době. A tu se soudí všeobecně, že nejvyššího věku dosáhl Číňan jménem Li Čang Jun, který se narodil v roce 1680 a žil 253 let. Nebyl to člověk nikterak obyčejný, ba byl v jistém směru myslitelem, ač se jednostranně jen obíral otázkou prodloužení lidského věku. Takřka po celý život sbíral byliny, v jejichž odvarech hledal nějaký nápoj věčného mládí. Jestli něco takového našel, není určité známo. Našel-li pak nepověděl, ač měl kolem sebe velkou družinu žáků, kteří mu v přípravě rozmanitých odvarů pomáhali.

Po jeho smrti se zkoumalo, která z bylin, jichž k odvarům užíval velké množství a nechal si je přivážet i z jiných zemí, nejspíš mu život tak znamenitě prodloužila a tu se usoudilo, že to byla asi hlavně indická rostlina, známá ve vědeckém světě pod jménem Hydrocotyle Asiatica. Čínský stařešina zachoval si do konce svého života dobrou paměť i u spokojivý zrak. Byl čtyřicetkrát ženat a zanechal po sobě potomstvo, jež čítalo asi 180 hlav. Tvrdil, že tajemství vysokého věku je jednoduché a spočívá v uchování si klidného srdce.

Za druhého nejstaršího člověka jakého svět znal, pokládá se Zaga Aga z Cařihradu v Turecku, který při svém skonu čítal 107 let. Starší čtenáři si pamatují, že svého času se o něm hodně psalo. Byl to i při svém vysokém stáří velmi čiperný člověk a dal se ukazovat v různých evropských zábavních podnikcích, což mu přinášelo pěkný příjem. Zvláště se mu dobře dařilo v Anglii, ale zemřít přijel přece jenom do své rodné země.

Anglie měla také svého Methusalema, jímž byl jistý Tomáš Parr, který dosáhl stáří 122 roku. Narodil se v roce 1483 a pamatoval vládu deseti anglických panovníků. Hrabě z Abrundel přivezl Parra do Londýna, aby ho představil králi Karlovi I. jako nejstaršího obyvatele britského ostrovního království. Král o něj jevil veliký zájem, vyptával se ho na jeho životní osudy. Tak zjistil, že Parr byl starým mláďencem až do 80 let a pak se oženil s mladou vdovou, kterou však také přežil. Také Petr dal se ukazovat v různých veřejných místnostech. Až do odjezdu do Londýna vedl klidný život, avšak rozčillení na této cestě a pak vystupování v zábavních podnikcích přivodilo jeho smrt. Lékařsky se zjistilo, že nezemřel stářím ani žádnou nemocí, nýbrž hlavně následkem nezvyklého způsobu života v Londýně. Byl pochován ve Westminsteru opatřiv jako nejstarší člověk za paměti britského lidu.

Po jeho smrti vyskytla se tvrzení, že i jiní lidé dosáhli takového nebo ještě vyššího věku. Tak se uváděl zvláště případ jistého Tomáše Carna, který se narodil v Londýně v roce 1581 a zemřel roku 1588, takže dosáhl 207 let. Doklad z roku 1581 byl však sporný. Rusko tehdy vyšlo s tvrzením, že jeden člověk v Jeekatěrinoslavi dosáhl 200 let věku. Mexiko mělo jednoho muže, který byl při smrti své 190 roků starý. Leč žádný z těchto dalších případů nedal se nad všechnu pochybnost doložit.

Nelze arci pochybovat o tom, že i jiní lidé ve světě dosáhli věku znamenitých, ale upadlo to v zapomenutí nebo nebylo pro prokázání jich vysokého věku spolehlivých dokladů. Mezi domorodci málo známých končin, zvláště v Austrálii, není prý nadprůměrné stáří žádnou zvláštností avšak případy takové ucházejí pozornosti světa.

Oznamujeme všem členům, že zemřel náš bratr



JERRY PETŘÍK

Zemřel v pondělí dne 29. srpna 1977.

Pohřeb drahého zesnulého konat se bude ve čtvrtek dne 1. září 1977 v 1 hod. odpoledne z kaple pohřebního ústavu H. Mařík a Synové, 6507 W. Cermak Rd., Berwyn

Pozůstale rodině vyslovujeme hlubokou soustrast.

KLUB DOBROVSKÝ

Al Šimkus
předsedaJohn J. Budil
tajemník

Zápis do českých škol.

Nastává škola. Je po době her a radováněk-po prázdních a nastává školáčkovi povinnost.

Osvěžené, opálené děti se vrací do školních lavic s novou chutí a s novým předsevzetím k učení.

I naše české školy otevírají své třídy a vítají své staré i nové žáky, kteří se chtějí zdokonalit v řeči svých rodičů a prarodičů.

Výhoda znalosti několika řečí jsou neocenitelné. Život se s námi nijak nemazlí a čím více umíte tím směleji se můžete postavit do boje o lepší život. Již prezident Osvoboditel, T. G. Masaryk říkal: "Kolik umíš jazyků, tolikrát jsi člověkem!"

Sdružení českých svobodomyšlných škol v Chicagu a okolí bude opět přijímat zápis dětí k vyučování české řeči pro rok 1977-78 v těchto školách: Škola Jan Neruda, 2659 S. Karlov Ave, Chicago, Ill. Škola T. G. Masaryk 5701 W. 22nd pl. Cicero, Ill. Škola Alois Jirásek, Sokol Berwyn Ill.

Škola K. Havlíček 15. ulice a Ridgeland Ave, Berwyn, Ill.

Škola Brookfield. Sokol Brookfield, 3907 Prairie Ave Brookfield, Ill.

Zápis dětí pro všechny školy se koná v sobotu 10. září 1977!

Od 9. hod. dopoledne do 1. hod. odpoledne.

Rodiče, přiveďte své děti a světe je péči našich učitelů. Usnadněte svým dětem jejich život v budoucnu!

JENOM ZLATO - nejméně dva a půl milimetru silný zlatý povlak-ochrání před korozi obaly, v nichž je na dně moří uskladňován nukleární odpad, říká stockholmský profesor elektrochemie a znamenitý specialista v oboru koroze dr. Gesta Vranglen. Podle jeho mínění je zlato jediný materiál, který může zajistit izolaci a zabránit zhoubnému vyzářování nukleárního odpadu na tisíce let.

DOMÁCÍ POTŘEBY

České mlýnky na mák, mlýnky na maso a housku. Emajlové nádoby. Velké vály, okřínky dřevěné. Měcháčky, květláčky, peroutky. Francouzská Diana. České bábušky. Hříbky, mák, kmín. Uherská paprika atd.

MACH IMPORT

3720 WEST 26th

10axm

Máme nyní pro naše zákazníky známé výrobky

VÁVROVY LEKÁRNY

JEDOKAZ
VŠEHOCHUŤ

-U-

RIEDEL PRESCRIPTION
PHARMACY

Telefon: Bl-hop 7-7550

3156 W. 26th St., Chicago, Ill. 60627

ISKA

PAINT - WALLPAPER

6113 W. CERMAK ROAD,
CICERO, ILLINOIS

656-2583 - 863-2453

NEJLEPŠE SE NAJITE
V ČESKÉ RESTAURACIBOHEMIAN
RESTAURANT
COLONY HOUSE

Otevřeno každý den od
11:00 hod. dopol. do 8:00
hod. večer.

V SOBOTU ZAVŘENO!

V neděli otevřeno od 11:00

hod. dopol. do 8:30 hod.

večer.

9163-65 W. CERMAK RD.

NORTH RIVERSIDE

Telefon 447-7524

BROUSENY KRISTAL



MACH IMPORT

3720 W. 26th Street.

CIVIC

SAVINGS + LOAN ASS'N

3522 W. 26th STREET,
CHICAGO, ILL.

Tel. LAWndale 1-6200

Vaše úspory pojištěny
do \$40,000

ROBERT I. VANEK,
president

SUŠENÉ HŘIBKY \$19.50 lb.



Houby \$7.98 lb
Václavky \$3.49 lb
Kmin \$1.25 lb

Mak melem zdarma.
KRUPKY

MACH Imports

3720 West 26th St. 23dxm

Pomozte nám rozšířit okruh
čtenářů!
Pošlete nám adresy svých
přátel!

— Denní Hlasatel

Pokračování ze strany 1:

mezinárodní špionáži byla zničena hned po skončení války britskou tajnou službou a jejími agenty, některé dokumenty se ještě zachovaly a po jejich zhodnocení mnoho legend, jimiž žila celá generace Čechů a Slováků, praskne jako bubliny.

Kopeckého nářezky na některá fakta, která jsou v rozporu s legendami o vzniku Československa, budou jednou postaveny do historické perspektivy a budou analyzovány v rámci světové politiky velmocí. Ač Kopecký píše paměti a ne historii, správně poukazuje na výrok českého historika Jaroslava Golla, že "v mezinárodní politice nerozhodují ideologie, ale interesy."

Bohužel v učebnicích historie používaných po prvé i druhé světové válce bylo velmocenským zájmům věnováno místa málo či vůbec žádná. Namísto, abychom studovali historii objektivně a v širším měřítku, byli jsme živeni legendami a ilusemi. To se nám vymstilo a nyní za to trpí celý národ.

Všechny svazky "Vzpomínek starého novináře" od R. Kopeckého jsou uloženy v československých odděleních archivů na University of Chicago a University of Nebraska (Lincoln), péči Dra Hrubana a Dra Svobody. Doporučujeme je všem, kteří se zajímají o historii a kteří se snaží rozšířit horizonty svého vědění.

Josef Kalvoda.

SNESITELNÝ...

Zajisté je tomu tak, zejména proto, že myšlení samo je nehmotné, neviditelné, neslyšitelné a tedy nepronásledovatelné. Zejména tehdy je dovoleno, jestliže vláda o něm neví. Brežněv sice řekl, že není zakázáno myslit jinak než většina, ale neřekl, že je dovoleno mluvit jinak než většina. Jestliže myšlení vyjde ze stavu nehmotnosti a zanechá za sebou stopy, jak potom? Je známo, že jakási kletba potom se obvykle snese na něho i na jeho děti, u něho - pokud se týká zaměstnání - čili živobytí, často také pokud se týká jeho bytu a telefonu, u dětí, pokud se týká vyššího vzdělání. Jak čteme, přibyl nový detail



Oznamujeme všem členům, že zemřel náš bratr

TOMÁŠ M. JÁNSKÝ

Zemřel v úterý dne 30. srpna 1977. Pohřeb drahého zesnulého konat se bude ve čtvrtek dne 1. září 1977 v 11 hod. dopoledne z kaple pohřebního ústavu George Schubert Funeral Chapels 6616 W. Cermak Rd., Berwyn.
Pozůstalé rodině vyslovujeme hlubokou soustrast.

Al Strmka
předseda
KLUB DOBROVSKÝ
John J. Budil
tajemník

toho, že myšlení je dovětelné: V Moskvě bylo užito slzného plynu proti zahraničním novinářům, když se chtěli přiblížit k těm, kdo "odlišně myslí od většiny." Situace je taková, že ústa vlády dovolují, ale její ruka ne. Zmatek z toho pocházející je srozumitelný jen vládě, která jej působí. Čínský Mao Ce-tung napsal knížku o protikladech komunismu, čili o tom, že komunisté ve svém jednání někdy sami sobě odporují. Některé z těchto protikladů Mao Ce-tung sledoval snesitelnými. Vždy ovšem bude otázkou, komu i snesitelný protiklad bude snesitelnější, zda vládě nebo občanům. Vyhlásit v ústavě svobodu projevu a pak jej pronásledovat, často nemilosrdně, zdá se být protikladem důkladným. Občan, který se ocitne v pasti vytvořené tím, že něco je zároveň i stíháno, sotva bude nakloněn pokládat to za protiklad snesitelný.

Po celou dobu, co detenta trvá, sověti nepřestali prohlašovat, že dále povedou svůj ideologický boj. Starobylý smysl slova "boj" je ten, že je to stav, ve kterém dvě strany spolu zápasí. Jestliže však nyní druhá strana také vyhlásí svou ideologii, jak prezident Carter učinil, sověti nevidí v tom ideologický boj, po kterém volali, nýbrž vidí v tom ohrožení detenty, porušení Helsinského ujednání a porušení bůhví čeho jiného ještě. Ačkoli ideologický boj vyhlásili, sověti praví, že se "nedají zatáhnout do ideologických diskusí". Co však je ideologický boj bez ideologické diskuse? Můžeme říci, co to je. Je to onen druh ideologického boje, jež komunistické vlády zvykly vést se svými občany, boj ve kterém jedna strana mluví podle své libosti a druhá mlčí, čas-

tečně proto, že všechny prostředky, jimiž mínění se může veřejně projevovat, jsou v rukou vlády. Snad sověty nějak doufají, že tento pro ně výhodný způsob diskuse je možno vynutit i mezinárodně.

V Schillerově dramatu Vilem Tell volá k nebi o právech člověka, která jsou tak "pevná a nezcizitelná jako hvězdy na nebi". Všechny pozdější zkušenosti učily, že lidská a občanská práva jsou zcizitelná, zejména když se jich nikdo nezastává.

Všechno, co jeden člověk dělá, jiný člověk kritizuje, takový je zákon rozličné lidské přirozenosti. Někteří na západě položili otázku, zda prezident Carter by snad raději neměl mlčet. Mají starosti o detentu, o to, aby se sověti nerozlobili. O sovětském hněvu možno říci tolik: ještě není vyjasněno, zda, ať na západě mluví tak či onak, sověti by udržovali detentu o den déle, než ji potřebují. Dokud však jí potřebují, nejsou tak nervosní, aby nesnesli jednu nebo dvě řeči o lidských právech.

O jinou věc jde. I ústavy i usnesení Helsinské konference ukládají vládám, aby snášely svobodný projev. Komunistické vlády toho nedbají. Kdyby nedbat toho se jim tak velice podařilo, že druhá, demokratická strana by se dala zastrážit a umkla by o tom, co považuje za správné, tu by patrně jaksi všeobecně byl posílen už existující zvyk sovětů nedbat toho, k čemu se zavazují. Co by však potom byly úmluvy dohody, konference, vyjednávání jakéhokoli druhu?

Uškromili jsme se. Považovali bychom za obrát k lepšímu, kdyby v rámci detenty aspoň jeden druhému mohl říci své mínění.



ČESKÝ NÁRODNÍ HŘBITOV

HŘBITOV - MAUSOLEUM - KREMATORIUM

5255 N. Pulaski, Chicago, Ill. 60630
539-8442 788-8442

S chloubou oznamuje, že letos je tomu již
1877 STO LET 1977
co slouží naší veřejnosti.

Kromě pohřbívání do země a do mauzolea se provádí i kremace ve vlastním moderně zařízené spalovně. K rozloučení a mrtvým jsou k dispozici dvě síně z nichž malá síň se poskytuje v případě potřeby zdarma.

MASARYKOVO MAUSOLEUM s nově vybudovanými křídly DR. BENEŠE a GEN. ŠTEFANIKA poskytuje velký výhled krypt a schránky na popel.

ZAJISTĚNÍ - pro všechny věky - postavené z nejlepšího materiálu, který vzdoruje počasí. Dostatečné zdroje k udržení krypt.

POMNÍKY NA PRODEJ - VZORKY V KANCELÁŘI HŘBITOVA

ČERMÁK POHŘEBNÍ ÚSTAV

NEJSTARŠÍ ČESKÝ POHŘEBNÍ ZÁVOD V CHICAGU A OKOLÍ

5842-44 WEST CERMAK ROAD, CICERO
Založený r. 1880 Tel. Olympic 2-0243

WILLIAM J. SEDLÁČEK

**Platíme nejvyšší úrokové sazby
dovolené zákonem na Váš
vklad.**

THE WESTERN NATIONAL BANK

5801 West Cermak Rd., Cicero, Illinois
Tel. 656 - 2000

Máme otevřeno 70 hodin týdně.

Sloužíme našemu okolí nepřetržitě od roku 1913.

Noworul Memorial Chapels

2658 S. Central Park Ave. Telefon 762-2233

The Little Village South

5074 S. Archer (Archer a Keeler) 582-5855

ČESKÝ SMORGASBORD

Úterý až pátek 11:30 dop. - 2:00 odp. \$2.75
Úterý, středa a čtvrtek večer - zvláštní Smorgasbord ... \$2.95
Pátek, sobota a neděle Smorgasbord \$4.25

OBĚDY U STOLU KAŽDÝ DEN.
ZDARMA SKLENÍČKA VINA S VÁSÍM OBĚDEM.
Banketní místnost pro 600 osob.
Pohoštění po pohřbech, o schůzích atd.
Otevřeno denně od 11:30 dopol. do 9:00 hod. večer.
V sobotu do 10:00 hod. večer. Zavřeno v pondělí. 18 územ

1545 W. 18th Street
Chicago, Illinois 60608

Uzávěrka do 8:30 hod. dop.
pro příští den.

MALÝ OZNAMOVATEL CLASSIFIED

TELEFONY:
CHICAGO: 226 3315
PŘEDMĚSTÍ: 863 5315

DODÁ VÁS INZERÁT DO 30.000 ČESKOSLOVENSKÝCH DOMÁCNOSTÍ V CHICAGU A PŘEDMĚSTÍ

6. DENNÍ HLASATEL
31. SRPNA 1977

STAVEBNÍ ODBOR

VYUČENÝ BARVÍŘ
s evropskou zkušeností
OLDŘICH KOJECKÝ
Vnitřní a venkovní barvení,
odborná, čistá a poctivá
práce. Speciální vymazávání
stěn a stropů před barvením.
Pojištění. Rozpočty zdarma.
Volejte po 5 hodině, telefon
TO 3 - 7834
1331 S. 61st Ct., Cicero.

Spolkový věstník zábav

48 Slovenský Národný Deň se koná
nedělu 4. Septembra vo známéj
Wozniakovej zahrade. Začiatok je o
2.30 odp. Bohatý program a po
programe tanec jako obyčejně.
Přijďte všichni budete srdečně vítáni.

VÝROČNÍ VÝLET - PÍKNÍK pořádá
SDRUŽENÍ ČS. EXULANTŮ v
Chicago v **NEDELI 11. ZÁŘÍ 1977** v
National Grove č. 2, 29. ul. a
Desplaines Ave., No. Riverside. K
tanci a poslechu bude vyhrávat
populární hudba Joe Skacha. Budou
opět připraveny tradiční dobroty
pravé české jaternice, moravské
klobásky, domácí pečivo všeho druhu
včetně švestkových koláčů. K hojně
části zvou pořadatelé.

PRONAJME SE

APARTMET FOR RENT
in Cicero, 2 bedrooms.
To older couple
656 - 0963

PRONAJMU BYT

4 1/2 pokojů. Druhé patro,
od 1. září.
Volejte **TO3-8774**
mezi 5 a 6 večer.

BYT K PRONAJMUTÍ

1 ložnice, kombinace obýva-
cího pokoje a kuchyně. Plná
koupelna. První patro-vza-
du. Platím topení.
Rent \$ 100
Blízko 50 a 24 Pl. v Cicero.
247-4577

MAJETKY NA PRODEJ

BERWYN. 17 APARTMENTŮ A
3 OBCHODY

40 stop lot. Přijem \$31,584. Cena
\$165,000. 14x1. 1x2, 2 sudio. Čistý
majetek.

SVOBODA 3739 W. 26th St.
BI 2-2162 LA 1 - 7038

PĚKNÉ 2 ZDĚNÉ FLATY

Cicero. Blíže Western Electric. 5 a
5 pokojů. Zděná garáž s elekt-
rickým otevřením. Nová střeška.
220 elektrika.
\$ 37. 900

SVOBODA
2134 S. 61st Ct.
OL 2-6710 TO 3-2460

VYTÁPĚČÍ SLUŽBA AIRCONDITIONING

NYNÍ JE ČAS

vyčistit, opravit, anebo nahradit váš
furnace, kotel anebo ústřední
chlazení.

Zavolejte krajana.

CARE HEATING

CONDITIONING
863-5171.

PŘIJMU SE

MAINTENANCE

MECHANICS

For plant in heavy metals industry.
Applicants must have well, round-
ed mechanical background of
conveyor systems, overhead cranes,
hydraulic systems and other plant
machinery. Welding experience
also required.

R. LAVIN AND SONS, INC.
3426 S. KEDZIE AVE.
Equal Opportunity Employer.

AUTOMECHANIC

Needed experienced man to work for
Ford - Peugeot dealer.

Must have own tools. Good salary
and benefits.

Apply or call 326 - 2550

LESLEY MOTORS

2348 So. Michigan 24x7

MAINTENANCE

PERSON NEEDED!

For light maintenance work.
(Retiree welcome). Some outside
work. Early morning hours.
Monday thru Friday. Benefits
include, uniforms, meals, vacation
and insurance. Flexible hours.
Call or apply between 2-4 P. M.

PHONE 620-8329

PŘÍJMU SE

Mladšího muže pro barvičské
práce.

Volejte 484 - 3240

EXPERIENCED

**CABINET MAKER;
MACHINE OPERATORS
AND VENEER MEN**

Start immediately rate 7.78 per
hour plus fringe benefits.

CALL DON EDWARDS
226 - 4800

An equal opportunity employer.

RESTAURANTS AND

DRUG STORES

VARIOUS POSITIONS FOR MEN AND WOMEN

In our 40 growing units.

GOOD PAY

Many benefits - Insurance, discounts and more!

PERMANENT

APPLY TO PERSONNEL DEPARTMENT OFFICE

55 East Monroe - Room 3533

Phone: 262 - 1223

PŘIJMU SE

ELECTRONIC METER TECHNICIAN

To work on analog meters a test
equipments in Elk Grove.
Full benefits including profit
sharing, salary commensurate with
experience.

CALL JOE STAINER
593 - 8650

MAINTENANCE ELECTRICIAN

For plant in heavy metals industry.
Steady employment with all company
benefits.

**MUST BE EXPERIENCED
MUST READ, WRITE AND
SPEAK ENGLISH.**

R. LAVIN & SONS, INC

3426 S. KEDZIE AVE.

Equal Opportunity Employer

AUTO BODY AND FENDER MAN

We need one experienced man to do
quality work for body works in
Barrington. "Earn top dollar".

Call 381 - 9144

8 - 6 P. M.

Monday thru Friday

GENERAL HOUSEKEEPING

Reliable woman. Steady, Monday
and Thursday or Friday.
References. Good transportation.
Lake Forest home. Some English
necessary.

Phone 234-2311 or 935-0497

MAINTENANCE MAN

Clean up offices and light maintenance
work. Good job for retiree, short
hours.

Call for appointment.

Mr. Belovsky
968-2900

G. K. Chevrolet
1601 Ogden Ave
Downers Grove Ill.

RIDERS WANTED:

Have 4 horsepower
WAGON
leaving for
Oregon Territory

**MUST SHARE
Expenses**

Moving can be very
troublesome. Especially
when you're off to settle
the wilderness.
The roads were terrible.
No restaurants along the way.
Why, the trip itself took
months.

But, if you were willing,
the government would give
you land. Land that was
bought and paid for with
money raised from
Americans taking stock in
their country.

So thousands had a little
hand in every homestead.

Today, millions of
Americans are still taking
stock in their country by
buying U.S. Savings Bonds.

Because whether you
purchase Bonds through the
Payroll Savings Plan at
work, or through the Bond-
A Month Plan where you
save, you're putting your
money where it counts the
most. For you and for
your country.

So buy U.S. Savings
Bonds.

They'll put your savings
on the right road.

Now E Bonds pay 8% interest when held
to maturity of 3 years (4 1/2% the first
year). Interest is not subject to state or
local income taxes, and federal tax may be
deferred until redemption.



**Take
stock
in America.**

200 years at the same location.

A public service of the publisher of
and The Advertising Council

Dream boat.



Take stock in America.
Buy U.S. Savings Bonds.

Matrace Box Spring



Mach Furniture
3720 W. 26th, St.

SECOND FEDERAL SAVINGS

**Cor. 26th Street
& Pulaski Road**
CHICAGO, ILL. 60623

Z ANGLIE, CSR, POLSKA
Jemný porcelán
pro 8 neb 12 osob



MACH Furniture
3720 W. 26th St.

KOSY - SRPY

IMPORT

Štyrská kosa \$9.98
srpy, brousky,
váhy, airconditioners,
větrníky cestovní kufry.

MACH DEP. STORE
3720 West 26 St.
20kxm

**CITIZEN
SAVINGS**
and loan association
NOW SERVING YOU AT TWO
LOCATIONS

HOME OFFICE
107 EAST PLAINFIELD ROAD
WILLOWBROOK HINSDALE P O
ILLINOIS 60521
325-6610

CHICAGO OFFICE
3917-3919 WEST 26th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60623
762-1264

George C. Basta
President

Léto je tady
MARINA taky
NEJLEPŠÍ
permanent



APPLIANCES



MACH FURNITURE
3720 WEST 26St.
10axm

PRAGUE SAUSAGES & DELICATESSEN

(JOHN a JAROSLAVA FOLTÝN, majitelé)
6312 WEST CERMAK ROAD, BERWYN, ILLINOIS
TELEFON 484-9798

VYRABÍME VYTECNE SALÁMY A UZENINY. Jsou připra-
veny dle starokrajanského způsobu. Mrazená jídla, různé de-
likatesy, pochoutky, též importovaná jídla. Máme speciality,
které nenaleznete v celém kontinentu.

MÁME DENNE ČERSTVÉ MASO A DRUBEŽ.

PŘEDPOVÍDÁM BUDOUCNOST A PORADÍM

S každým problémem Vám poradím
Věštba je důvěrná v mém domě.

VÝKLAD Z KARET

ČTENÍ Z RUKY

TAROKOVÉ KARTY

ČTENÍ Z ČAJOVÝCH LÍSTKŮ

**Věštba pouze \$5.00
s touto oznamkou.**

PHONE 545-8315 nebo 761-2714
4543 N. NARRAGASETT
CHICAGO

Objednání schůzky není nutné

Marcia Davenportová = O = ÚDOLÍ ROZHODNUTÍ

Býli tak unaveni, že sotva hýbali nohama, ale spokojeni s vědomím, že udělali všechno, co jen bylo v lidských silách, aby hut uchránili před zkázou. Čas od času přicházel někdo, kdo měl hlídku u řeciště. Příběhl vždy, aby ukázal, jak měřítka stoupá. Právě když se Pavel po poslední inspekci chystal odejít do kanceláře, objevil se před ním hlídač znovu.

„Je na čase, abysme se všechny začali vodtat klidit,“ pravil, ukazuje Pavlovi měřidlo.

Pavel šel s ním, aby se sám přesvědčil. Otevřel posuvné železné dveře a viděl, jak necelých pět centimetrů pod okrajem hráze se valí jiskřivá, černá voda. Na jejím povrchu se vznášely kusy ledu a sněhu. Když někdo ty dveře otevřel za normálních okolností, měl řeku dvacet stop pod sebou. V Pavlovi tuha krev, když se rozhlížel po vzedmuté vodě, která mu doslova před očima stoupala, aby pohltila ty poslední zbývající dva centimetry. Vyklonil se daleko ze dveří, drže se oběma rukama rámu a natahuje krk, rozhlídl se nahoru a dolů po cestě, již se záprava uhlírala. Tehdy již v dálce rozeznával temné beztvárné předměty unášené příbojem; kůlny, stromy nebo něco podobného. Ty pohltily horní proudy vody na březích, kde jim stály v cestě. Teprve tehdy, až rozeznával tvar střechy, prudce unášené středem proudu, vzpomněl si s náhlou, udivující, mrazivou jasností na Marii. Byl příliš poděšen, než aby se ptal sám sebe, proč na ni nepomyslel již dávno. Byl vyčerpan. Zatáhl železné dveře, obrátil se a jako šílený běžel do kanceláře.

„Všechno ven!“ křičel po cestě. „Všechno už vyklidte!“ Poslal hlídače na poslední obchůzku, aby se přesvědčil, že v hutí nikdo nezůstal. Vzal si kabát, natáhl se jej přes umaštěnou bluzu a prudce vyrazil směrem k mostu. Stáli tam poslední dělníci, čekali na něho, rozhlízející se po střechách budov — poděšení pohledem na to, jak se do nich na vzdálenější straně opěla voda. Všichni společně se pak obrátili a dali se příkrou ulicí ke třídě na kopci. Avšak na rohu se Pavel od nich odtrhl.

„Kam dete?“

„Podíte zpět! Pavle, vy ste se zbláznili!“

Dělníci stáli na rohu a křičeli za ním, zatímco on běžel z kopce, přímo do cesty valící se povodně.

„Vratte se!“ křičeli za ním. „To je jistá smrt. Vratte se!“

Pavel, nezastavuje se, vykřikl na ně přes rameno: „Nechodte za mnou! Běžte k nám nahoru, matka vám pomůže starat se o rodiny. Já tam přijdu později.“

Když sousedé začali Marii vyprávět o výstrahách před povodní, poslouchala je, potřásajíc lhostejně hlavou a říkala: „Och, já nemám strach.“

„Ale je to opravdu zlé,“ trvala na svém paní Molloyová. „Dyť policie chodí po celý Mělník varovat lidi a jeden policajt mě poslal sem, abysme to vyřídila tobě a ve třech barákách po každé straně. Udělala bys lepší, dyby sis našla někoho, kdo by ti pomoh s tatínkem, než bude pozdě.“

Odchvátala, aby předala výstrahu těm ostatním. Marie se za ní dívala, chápal je docela jasně, co řekla. Bylo jí to však úplně jedno. Vrátila se zpět do chalupy a pohlédla na Patricka, který jako obvykle klímal v leuošce. Marie tam dlouho stála a pozorovala ho. Bylo pozdě večer: temná zimní noc s pruhy prazvláštní světlující barvy v dálných kontinách oblohy; přímo nad hlavou byla olověná a zatemňovala se čím dál rychleji. Původně chtěla rozsvítit a dát kotlík s vodou na oheň, aby Patrickovi navařila čaj. Ted však na to zapomněla. Stála tam překonána nesmírnou ochablostí. Věděla jen, že smrt by byla tím nejsladším vysvobozením, které by jí nebe mohlo seslat. Nenadála se však, že její modlitby budou splněny tak realisticky. Nebyl zákon, který by byl na ní mohl žádat, aby sebrala dohromady všechny své smysly a pokusila se zachránit sama sebe i otce před povodní. Kdo ví, zda celá ta katastrofa není úmyslným záměrem božím, aby učinila konec utrpení? Nevšímal si toho, že lampa není rozsvícená a oheň vyhasíná. Sedla si do rozvrzané židle u kuchyňského stolu a vzala si růženec. Chvilu se modlila; potom upadla do snění. Kolik hodin uplynulo, nevěděla, ale bylo to dlouho, než zvedla hlavu a v náhlém přívalu jasného vnímání se jala naslouchat. Zvuky, které doléhaly k jejímu sluchu, působily na ni podivně ostrými a výstižnými dojmy. Tikot starých hodin na stěně, tiché chřtění otevoa dechu, ztlumený šepot obnů dohasínajícího v kamnech. To vše jí znělo v uších tiše a současně jako protiklad zvuku, který k ní pronikal zvenčí. Marie poslouchala napjatě. Slyšela dunivý, přerušovaný řev, hluk zároven rytmičský a pronikavý. Nikdy v životě neslyšela něco podobného. Co si ji nutkalo, aby zůstala sedět, nevěděla si lomozu a vůbec nic nedělala. Ale v jejím nitru byla též jiná síla. Ta ji postavila na nohy a odnesla ke dveřím. Otevřela je a vyhlédla ven. Vpravo i vlevo stály baráky sousedů, temné a zřejmě opuštěné. Přední dveře jednoho z nich byly otevřené; ve dveřích jiného domu byl koš s rozličnými špinavými předměty, který tam někdo upustil a zanechal. Věděla, že musí být již dlouho po půlnoci; to podivné, prázdné ticho se však nepodobalo tichu obyčejné noci.

Pokračování



ANNA MARIA TILSCHOVÁ: HŘÍŠNICE.

I.

U jen mlčky, královským gestem zarazil sklepník s anglickým vzezřením ruce ostatních, které čekaly na jeho povel u buffetu s mísami a ubrousky. Čekalo se na nevěstu. Spuštěnými roletami prokmitávalo denní světlo z ulice, ale v bílém, štukovém sále hořely na lustrech všechny plameny. Jaksí mdle voněly sálem z kytic růže a tuberose v letním vzduchu a hosté unavení dlouhými obřady nedočkavě čekali na jídlo.

„Márinko, podívej se pro boha na Olgu!“ Těmito slovy vítala zděšeně matka ve dveřích nevěstu, která se vracela ke stolu bez závoje z vrchních pokojů.

„Olga je nalíčená. A ta růžová mašle — jako herečka!“ s rozhořčením mluvila matka dál o druhé dceři, v té chvíli neschopna vůbec jiné myšlenky než na Olgu.

„Myslíš... opravdu?“ ptala se se slzami v hlase nevěsta, ale sotva myslila na to, co matka povídá jí o sestře. Márinka brala si z lásky svého muže a přece jen plakala od rána. Matka, která nechtěla zůstat samotná, namluvila děvčeti, že konec konců je styk muže se ženou přece jen nemravnost, a ubohé děvče bálo se večera.

„Jak to může Olga jenom tobě udělat v takový den jako dnes. Do kostela jede nalíčená! A Karel nic nevidí... nebo bůh ví, jestli nechce vidět?“

Nevěsta vlekla měkce vlečku za sebou a šla kolem sestry k tabuli.

Olga byla skoro nehezka a opravdu nápadná s růžovou mašlí v černých, kudrnatých vlasech, jak seděla zády obrácena k svému muži. Do bílé nalíčená s tmavým obočím a karminovými rty vykládala cosi svému sousedu, plavému doktoru medicíny, který pořád se smál. Pětatřicetiletá gestikulovala živě rukama, smála se nahlas, přivírala koketně oči mezi nabarvenými řasami a přece v ní bylo cosi smutného. Smála se stále, ale právě v tom jejím smíchu bylo cosi zádumčivého, jako by skrývala bůh ví co před zraky celého příbuzenstva, před velikou tabulí bohatých strýců a mravních tet s nakadeřenými hlavami, něco, snad právě sebe.

„Mařičko!“ něžně usmál se vstříc nevěstě její hezký, mladý muž.

Pár slzí ukápló nevěstě na talíř.

„Ale, holčičko...“ vzal ji pod stolem za ruku a usmál se na ni laskavě jako na bláhové děcko. Byl rád, že je všemu jednou konec, připravám i obřadům,

Pokračování

**ČESKÁ DÁMSKÁ
PRAVIDELNÁ DEMOKRA-
TICKÁ ORGANISACE
22 WARD.**

Naše schůze se koná 1. září
ve čtvrtek, headquarter.
Těší se na Vás

Jana Dufek
předsedkyně

E. Jeník
tajemnice

**ŠKOLA T. G. MASARYK
5701 W. 22nd Place
Cicero.**

Zápis do české školy
T. G. Masaryk se koná dne
10. září 1977 od 12 do 2
hod. odpoledne.

Zajímavosti

OBROVSTÍ MRAVENCÍ
V ARGENTINĚ byli
objeveni v provin-
cii Santa Fé. Jsou
asi pětikrát větší
než všechny dosud
známé druhy. Poprvé
byli zpozorováni
pod kořeny staré-
ho, větrnou smrští
vyvráceného stro-
mu. Podle entomolo-
gů přišli tito
mravenci z Brazí-
lie přes řeku Pa-
raná. Panují obavy,
že mohou v Argen-
tině, jestliže se
rozmnoží, vážně o-
hrozit pěstování
rostlin.

SRDEČNÉ POZVÁNÍ NA PIKNIK

Neděle 11. září 1977, v "National Grove" zahrada č. 2, 29 ulice a Desplaines Ave. N. Riverside
Hudba J. Škacha

SDRUŽENÍ ČESKOSLOVENSKÝCH EXULANTŮ V CHICAGU